
Nº 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 51, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de
24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do
dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º 3º Designar o servidor GUSTAVO RAFAEL DE
SOUZA REIS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a função
de Coordenador Geral de Administração e Planejamento do IFMG -
Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FG-02, a
partir de 01 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

PORTARIA No- 58, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de
24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do
dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CARINA LAGE DOS SANTOS
BASTOS, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1898561, da função de Coordenadora Geral de
Administração e Planejamento Substituta do IFMG - Campus Avan-
çado Ipatinga, Função Gratificada - código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

PORTARIA No- 60, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de
24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do
dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora MYRIAN AUGUSTA ARAU-
JO NEVES DO VALLE, ocupante do cargo efetivo Técnico de La-
boratório, Matrícula SIAPE nº 1075727, para a função de Diretor de
Ensino substituto do IFMG - Campus Avançado Ipatinga, Cargo de
Direção - código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, Resolve:

Nº 266 - Art. 1º. Dispensar o servidor ANTÔNIO CARLOS
DAL'ACQUA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1219330, da
função de Chefe de laboratório de Apicultura do IFMG - Campus
Bambuí, sem Função Gratificada.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nº 267 - Art. 1º. Designar o servidor ANTÔNIO CARLOS DAL'AC-
QUA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1219330, para fun-
ção de Chefe de laboratório de Apicultura do IFMG - Campus Bam-
buí, Função Gratificada - código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e,
considerando o constante do Processo nº 23414.001490/2016-71, re-
solve:

Nº 1.275 - I - Nomear, CLAUDILENE CAMPOS FARIAS, Técnico
em Assuntos Educacionais, para exercer o encargo de substituta do(a)
Pró-Reitor(a) de Ensino, Código CD-2, Reitoria, em seus impedi-
mentos legais, eventuais e temporários.

Nº 1.276 - I - Nomear, ANTÔNIA ANGÉLICA MENDES DO NAS-
CIMENTO, Pedagoga, para exercer o encargo de substituta do(a)
Diretor(a) da Diretoria de Ensino, código CD-3, da Reitoria, em seus
impedimentos legais, eventuais e temporários.

Nº 1.277 - I - Nomear, ROBERTA CARDOSO SILVA, Técnico Em
Assuntos Educacionais, para exercer o encargo de substituta do(a)
Diretor(a) do Departamento de Ensino Superior, código CD-4, da
Reitoria, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

Nº 1.278 - I - Nomear, MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES MEN-
DES, Pedagogo/área, para exercer o encargo de substituta do(a) Di-
retor(a) do Departamento de Ensino Técnico, código CD-4, da Rei-
toria, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.
II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025990/2016-64, resolve:

No- 2.462 Art. 1º DISPENSAR a servidora ANA MARIA LEITE
LOBATO, matrícula SIAPE 1009664, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Chefe da Seção de Ciências - Linguagens e suas
Tecnologias do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 2463 Art. 1º DESIGNAR a servidora SILVIA SUELI SANTOS
DA SILVA, matrícula SIAPE 1504720, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para exercer a função de Chefe da Seção de Ciências -
Linguagens e suas Tecnologias do Campus Belém deste Instituto,

código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025909/2016-46, resolve:

No- 2.464 Art. 1º DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA DE
MIRANDA WANZELER, matrícula SIAPE 2141222, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para responder pela
Chefia do Departamento Pedagógico de Apoio ao Ensino do Campus
Belém deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026245/2016-32, resolve:

No- 2.465 Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO CUNHA
BASTOS MATHIAS, matrícula SIAPE 1750316, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, para responder Chefia do Depar-
tamento de Ensino (Ciências e Formação de Professores) do Campus
Belém deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026162/2016-43, resolve:

No- 2.466 Art. 1º DESIGNAR o servidor MÁRCIO CARNEIRO DE
AZEVEDO, matrícula SIAPE 2117454, ocupante do cargo de As-
sistente de Aluno, para responder pela Diretoria de Administração e
Planejamento do Campus Marabá Industrial deste Instituto no período
de 15/12/2016 a 22/12/2016, por motivo de férias do titular, código
CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria nº 1257/2015/GAB., pu-
blicada no D.O.U. de 04/08/2015, seção 2, página 16.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.020395/2016-32, resolve:

No- 2.467 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 01/10/2016, o servidor
ROBERTO ANTÔNIO DE LIMA SOUZA, matrícula SIAPE
1724680, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de
Coordenador de Estágios e Egressos do Campus Altamira deste Ins-
tituto, código FG-02.

No- 2.468 Art. 1º DESIGNAR o servidor YULLE GUSTAVO SI-
QUEIRA DE LIMA, matrícula SIAPE 2334806, ocupante do cargo
de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de Es-
tágios e Egressos do Campus Altamira deste Instituto, código FG-
04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026573/2016-39, resolve:

No- 2.470 Art. 1º Nomear IASMYN FABIANA MARCELINO DOS
REIS, CPF 2201141290, para o cargo de Técnico em Secretariado,
Classe "D-I", nível "1" para ocupar vaga no CTEAD, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2° lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
971577.

Art. 2º esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.471 Art. 1º Nomear SYRLLEY CASTILHO DE MORAES
PINHEIRO, CPF 75431092200, para o cargo de Técnico em Se-
cretariado, Classe "D-I", nível "1" para ocupar vaga no CTEAD,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 971592.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.472 Art. 1º Nomear RUTH LEA DA GAMA CRISTO, CPF
26724693268, para o cargo de Tecnólogo/Gestão de Recursos Hu-
manos, Classe "E-I", nível "1" para ocupar vaga de aproveitamento na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 3° lugar para o Campus Ananindeua, no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 986780.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.473 Art. 1º Nomear REGIANE DA SILVA DA CUNHA, CPF
88778690200, para o cargo de Tecnólogo/Gestão de Recursos Hu-
manos, Classe "E-I", nível "1" para ocupar vaga de aproveitamento
no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 2° lugar para o Campus Paragominas, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
986781.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026190/2016-61, resolve:

No- 2.474 Art. 1º DISPENSAR o servidor DANIEL DE OLIVEIRA
FERRAZ, matrícula SIAPE 1241514, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Eixo Tecnológico de Informação
e Comunicação do Campus Altamira deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-20T00:30:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




